



## Åbent Referat

til

## Økonomiudvalget

- Mødedato: Tirsdag den 2. september 2014
- Mødetidspunkt: 7:30 - 9:00
- Mødested: Mødelokale 5.2.2, BCV
- Deltagere: Erik Buhl Nielsen, Peder Foldager Hansen, Niels Haahr Larsen, Keld Jacobsen, Julie Gottschalk, Kjeld Anker Espersen, Niels Christiansen
- Fraværende: Ingen
- Referent: Frants Bilde Kjeldsen

**Indholdsfortegnelse**

	Side
1. Godkendelse af dagsorden. ....	2
2. Helhedsløsning på fritids- og klubområdet - efter høring.....	3
3. Gensidig orientering. ....	9
Bilagsliste .....	10
Underskriftsblad.....	11



**1. Godkendelse af dagsorden.**

Dok.nr.: 6036

Sagsid.:

Initialer: giki

**Åben sag**

**Beslutning Økonomiudvalget den 02-09-2014**

Fraværende: Ingen

Godkendt.



## **2. Helhedsløsning på fritids- og klubområdet - efter høring**

Dok.nr.: 6034

Sagsid.: 13/15802

Initialer: 47821

**Åben sag**

### **Sagsfremstilling**

Udvalget for Børn og Undervisning vedtog den 3. juni 2014 at sende 2 modeller for fritids- og klubområdet i høring. Ved høringsfristens udløb den 30. juni 2014 er indkommet hørings svar fra:

- Alle skolebestyrelser
- MED-udvalg på Blåvandshuk Skole
- Ungdomsskolens bestyrelse og MED-udvalg
- Udtalelse fra juniorklubber
- Søndermarkens bestyrelse og medarbejdere
- FællesMED Børn og Unge
- Ølgod Ungdomshus
- Ølgod Udviklingsråd, Udviklingsrådet HelleVest og HHST Udviklingsråd (Hodde-Horne-Sig-Tistrup)
- Skovlund Lokalråd og Kulturhus m.fl.
- BUPL Sydjylland og FOA Varde.

### **Forvaltningens vurdering**

#### Juniorclubber:

Af de indkomne hørings svar fremgår positive tilkendegivelser overfor den foreslåede harmonisering af området og etableringen af et klubtilbud til eleverne på mellemtrinnet ved kommunens skoler. Der tages dog visse forbehold og rejses forskellige spørgsmål i forbindelse hermed. De samlede hørings svar fremgår af doknr. 89141-14.

Med hensyn til betaling/ikke betaling er der antalsmæssigt ca. en ligelig fordeling ifølge hørings svarene, der giver udtryk for at foretrække brugerbetaling i stedet for et gratis tilbud. Af doknr. 100924-14 fremgår en oversigt over hvordan hørings svarene fordeler sig). Overordnet set er argumenterne for at pege på brugerbetaling, at en brugerbetaling kan bidrage til øget mulighed for at igangsætte aktiviteter i tilbuddet, mens argumenterne for et gratistilbud er, at en brugerbetaling kan afholde brugere fra at benytte tilbuddet.

Det kan overvejes at klubberne decentralt kan beslutte, hvorvidt de vil opkræve op til 200 kr./måned.

For at sikre mulighed for planlægning af tilbuddet er der brug for en registrering af tilmeldte børn, ligesom der skal ske en registrering af hensyn til tildelingen af ressourcer. Datoen herfor vil være den 5. september svarende til skæringsdatoen for øvrige tildelinger til skoleområdet. Administrativt kan området håndteres i eksisterende systemer.

Det fremgår derudover, at der bør tages konkret stilling til antallet af åbningsdage og den daglige åbningstid eventuelt med inddragelse af lokale behov og ønsker. Da det udsendte forslag indebærer, at de kommende juniorklubber etableres i sammenhæng med nuværende SFO-1 tilbud på skolerne, foreslås det at skolelederen og skolebestyrelsen på den enkelte skole får ansvaret for kvalitet og pædagogisk indhold i



det lokale tilbud med udgangspunkt i den økonomiske harmonisering samt kommunalt fastsatte minimumskrav til åbningstider/frekvens. Det vil dermed være en lokal beslutning om der skal afholdes arrangementer udenfor juniorklubbens normale åbningstid (fx aften-/weekendarrangementer) med en bredere målgruppe. Desuden foreslås at det lokalt besluttet om der skal laves aktiviteter på ikke-skoledage. Samtidig vil det lokalt blive muligt at inddrage viden og erfaringer fra de nuværende klubtilbud i lokalområdet i forhold til medarbejdere, indhold og evt. lokaler. Dette vurderes at være hensigtsmæssigt og er et ønske, der fremkommer i flere af høringsvarene.

I forhold til sammenhængen til SFO-1 indebærer dette ikke nødvendigvis at der skal være tale om fysisk lokale-/materialefællesskab med nuværende SFO-1, idet andre lokaliteter/faciliteter i eller uden for nuværende skolebygninger kan indtænkes i overensstemmelse med den nuværende lokale praksis. Aktiviteter og materialer skal naturligvis tilpasses målgruppens alder og behov.

De nuværende midler til drift af de bygninger der anvendes til klubaktivitet, er også fremadrettet afsat til formålet.

Ændringerne er i høringsmaterialet foreslået til ikrafttræden den 1. januar 2015. På baggrund af de indkomne hørings svar foreslås at den nye struktur træder i kraft pr. 1. august 2015 med henblik på at sikre optimale vilkår for implementeringen.

I høringsvarene peges på, at der bør være fokus på kvaliteten af det pædagogiske indhold i kommende juniorklubtilbud. Der vil i lighed med praksis for øvrige tilbud blive udarbejdet fælleskommunale retningslinjer og målsætninger for det pædagogiske indhold, når den endelige beslutning om den kommende helhedsløsning foreligger. For at sikre det bedst mulige udgangspunkt for den lokale udmøntning af et kvalitativt pædagogisk klubtilbud overalt i kommunen vil det være hensigtsmæssigt at der nedsættes en arbejdsgruppe med repræsentanter for de nuværende klubtilbud, skolerne, ungdomsskolen, forvaltningen samt evt. øvrige interessenter med henblik på at udarbejde målsætninger, rammer samt inspirationsmateriale i forhold til såvel struktur samt det pædagogiske indhold i et kommende tilbud – tilsvarende det, der er udarbejdet vedrørende SFO1-tilbuddet. Samtidig udarbejdes en procedure for tilmelding og registrering af brugerne i juniorklubtilbuddene. Flere af høringsparterne angiver at de er villige til og har interesse i at indgå i et sådant arbejde.

Med henblik på fortsat udvikling og nytænkning indenfor fritidstilbuddet og sammenhæng til bl.a. folkeskolereformens intentioner kunne det overvejes at etablere et kommunalt udviklingsprojekt, der bygger på det grundlag, der er i det nuværende tilbud på Blåvandshuk skole (Samuelsgården) i en nærmere fastsat tidsperiode fx 2 år gennem en ekstraordinær tildeling på 500.000 kr. pr. år udover den i oplægget foreslåede tildeling. Det vil således ikke være det nuværende SFO-2 tilbud, der fastholdes på Blåvandshuk Skole, men der vil ud fra de erfaringer /bygninger, man har på stedet, kunne etableres et tilbud, som kunne danne grundlag for videndeling med de øvrige tilbud i kommunen. Konkret kunne der indhentes erfaringer med:

- Børn med særlige behov
- Implementering af folkeskolereformen – herunder fx samarbejde med foreningsliv, kulturliv
- Sammenhæng mellem skole-/fritidstilbud
- Fastholdelse og rekruttering af brugere
- M.m.



Blåvandshuk Skole vil i givet fald forpligtes til - i samarbejde med forvaltningen - gennem formidling at indhøstede erfaringer løbende i perioden samt ved dens afslutning at bidrage til udviklingen af såvel SFO-1-tilbuddet som fritidsklubtilbuddet i hele Varde Kommune.

"Tirsdagsklubben" bevares og Søndermarkens juniorklub nedlægges, jfr. udvalgets beslutning af 3. juni 2014.

Der er indkommet et høringssvar fra Skovlund lokalråd og Kulturhus m.fl., som påpeger, at der er behov for at der tages stilling til etablering eller videreførelse af et tilbud om juniorklub/ungdomsklub i Skovlund. Da der i det udarbejdede høringmateriale angives, at der etableres juniorklubber ved de 20 kommunale folkeskoler i kommunen og ungdomsklubber i overbygningsdistrikterne vil tilbuddet til potentielle brugere i Skovlund være etableret ved Ansager Skole. Etablering af tilbud i forbindelse med friskoler vil, i overensstemmelse med nuværende praksis, kunne ske under folkeoplysningsloven og i regi af kultur- og fritidsområdet, hvorfor den eksisterende klub i Skovlund og den tilhørende økonomi foreslås overflyttet til Udvalget for Kultur og Fritid med virkning fra 1. januar 2015. Fremadrettet vil der blive tildelt ressourcer efter udvalgets praksis.

#### Ungdomsklubber:

Generelt fremgår det af de indkomne høringssvar, at man er positive i forhold til fastholdelse/ etablering af 8 ungdomsklubber i kommunen. Der peges på, at der bør skelnes tydeligt mellem tilbud i juniorklubber og ungdomsklubber ved beslutning om åbningsfrekvens og betaling, idet indholdet og målgruppe i de 2 tilbud er forskellige. Ligeledes peges der på at beslutning om åbningsfrekvens, personale samt lokalitet bør tilpasses lokale ønsker og behov.

Ungdomsskolen påpeger i deres høringssvar at den påtænkte grundtildeling bør tilpasses antallet af åbningsdage og brugere i den enkelte ungdomsklub. Ungdomsklubberne driftes af Ungdomsskolen, og det er Ungdomsskolens bestyrelse, der har det overordnede ansvar for klubberne. Det foreslås, at der også på dette område udarbejdes fælleskommunale retningslinjer for tilbuddet.

Vedr. den foreslåede brugerbetaling på 100 kr. pr. måned angives dette at være for højt, hvilket kan medføre at potentielle brugere afholder sig fra at benytte tilbuddet. For de nuværende ungdomsklubber angives, at der typisk betales et kontingent på 150 kr. pr. år. Med henvisning hertil foreslås et årligt grundkontingent på 300 kr. som det lokalt kan besluttes evt. at supplere med en brugerbetaling pr. aktivitet fastsat af den enkelte ungdomsklub.

#### **Retsgrundlag**

Folkeskoleloven, Ungdomsskoleloven og Dagtilbudsloven.

#### **Økonomi**

Økonomien i den foreslåede struktur er den eksisterende økonomi, idet påpeges, at præmisser er skønnet ud fra, at 1/3 af målgruppen vil benytte tilbuddet.

Med godkendelse af den nye struktur bliver tildelingsmodellen ligeledes godkendt, jfr. doknr. 62735-14.

Udgifterne til evt. udviklingsprojekt i regi af Samuelsgården i Oksbøl i fx 2 år er ikke afsat i budgettet, og skal evt. indarbejdes i budgettet med 500.000 kr. pr. år.



Der overføres et budget på 15.000 kr. til Udvalget for Kultur og Fritid til klubben i Skovlund.

### Høring

Der har været foretaget høring ved følgende parter:

Alle skolebestyrelser  
MED-udvalg på Blåvandshuk og Sct. Jacobi Skole  
FællesMED Børn og Unge  
Ungdomsskolens bestyrelse og MED-udvalg  
S/I Søndermarkens bestyrelse og MED-udvalg  
FOA, BUPL og DLF  
Udviklingsrådene.

### Bilag:

1	Åben	Alle indkomne høringssvar vedr. helhedsløsning på fritids- og klubområdet	89141/14
2	Åben	BU-udvalget 03.06.2014: Helhedsløsning - fritids- og klubområdet	74554/14
3	Åben	Notat til høring - Beskrivelse af model A og B	68894/14
4	Åben	Tildeling til junior- og ungdomsklubber fra 1. august 2015	103525/14

### Anbefaling

Forvaltningen anbefaler,

**at** der – med baggrund i høringssvarene – tages stilling til fremtidig model på fritids- og klubområdet, herunder ikrafttrædelsestidspunkt og betaling,

**at** den enkelte skoleledelse/skolebestyrelse får ansvaret for den lokale implementering og drift af fritidstilbuddet for 4.-6. klasse,

**at** der udarbejdes fælleskommunale retningslinjer og målsætninger for det pædagogiske indhold i junior- og ungdomsklubber, som forelægges udvalget i november 2014,

**at** der tages stilling til, hvorvidt der skal igangsættes et udviklingsprojekt i regi af Samuelsegården i Oksbøl,

**at** Tirsdagsklubben fortsat drives af Ungdomsskolen,

**at** juniorklubben i Søndermarken (efter dagtilbudsloven) nedlægges ved ikrafttrædelsestidspunktet af ny struktur,

**at** den eksisterende klub i Skovlund overføres til Udvalget for Kultur og Fritid, og

**at** det endelige forslag forelægges Byrådet til godkendelse.

### Beslutning Udvalget for Børn og Undervisning den 12-08-2014

Fraværende: Ingen

Det indstilles til Byrådet,

**at** der oprettes en juniorklub ved alle skoler med ikrafttræden 1. august 2015,

**at** Samuelsegårdens tilbud således kører videre til 1. august 2015,

**at** der afsættes 500.000 kr. i 2015 til Samuelsegården, som forpligtes til at videndele med de nye juniorklubber. Finansiering heraf overgår til budgetseminar for budget 2015, til anvendelse i januar/april kvartal 2015,

**at** forvaltningen får i opdrag at beskrive hvordan de 500.000 kr. konkret anvendes,

**at** der udarbejdes fælleskommunale retningslinjer og målsætninger for det pædagogiske indhold i juniorklubber, som forelægges Udvalget for Børn og Undervisning den 18. november 2014,

**at** den enkelte skolebestyrelse får ansvaret for den lokale implementering og drift af juniorklubtilbuddet for 4.-6. klasse,



**at** det er en lokal beslutning om man vil prioritere afholdelse af arrangementer udenfor juniorklubbens normale åbningstid (f.eks. aften-/weekend arrangementer) for en bredere målgruppe,

**at** det lokalt besluttes om der skal laves aktiviteter på ikke-skoledage,

**at** viden og erfaringer fra de nuværende klubtilbud i lokalområdet inddrages i forhold til medarbejdere, indhold og evt. lokaler,

**at** skolebestyrelsen får kompetence til at beslutte en eventuel egenbetaling på maksimalt 200 kr. pr. måned for juniorklubtilbud,

**at** Tirsdagsklubben fortsat drives af Ungdomsskolen,

**at** juniorklubben i Søndermarken (efter dagtilbudsloven) nedlægges pr. 1. august 2015,

**at** den eksisterende klub i Skovlund overføres til Udvalget for Kultur og Fritid, herunder finansieringen,

**at** ressourcen tildeles med 11.311 kr. pr. barn/år, dog minimum 192.000 kr. pr. juniorklub, og at den maksimale tildeling er til 100 medlemmer, svarende til 1.131.100 kr., uanset antallet af faktiske medlemmer – se doknr. 103525-14.

For så vidt angår ungdomsklubber indstilles til Byrådet,

**at** der i regi af Ungdomsskolen etableres en ungdomsklub på hver af

overbygningsskolerne, dog alene én i Varde by med ikrafttræden 1. august 2015,

**at** der udarbejdes fælleskommunale retningslinjer og målsætninger for det pædagogiske indhold i ungdomsklubber, som forelægges Udvalget for Børn og Undervisning den 18. november 2014,

**at** der fastsættes et årlig kontingent på 300 kr.,

**at** det lokalt besluttes evt. at supplere med en brugerbetaling pr. aktivitet,

**at** der tildeles en grundtildeling på 100.000 kr. pr. ungdomsklub og 1.000 kr. pr. barn mellem 40-99 indmeldte børn. Ved over 100 børn tildeles 1.121 kr. pr. barn – se doknr. 103525-14,

**at** ungdomsklubberne driftes af Ungdomsskolen, og det er Ungdomsskolens bestyrelse, der har det overordnede ansvar for klubberne.

Marianne Kristiansen (A) ønsker ført til protokol, at der i en overgangs- og forsøgsperiode frem til juni 2016 bliver bevilget 1 mio.kr. i skoleåret 2015/2016 fordelt med 500.000 kr. i budgetår 2015 og budgetår 2016 for at videreføre et højere aktivitetsniveau end det foreslåede på Samuelsgården. A-gruppen bringer forslaget med til budgetprocessen.

### **Beslutning Økonomiudvalget den 27-08-2014**

Fraværende: Ingen

Sagen udsættes til et ekstraordinært Økonomiudvalgsmøde tirsdag den 2. september 2014.

### **Beslutning Økonomiudvalget den 02-09-2014**

Fraværende: Ingen

Det indstilles til Byrådet,

**at** harmoniseringen træder i kraft den 1. august 2015, hvorved Samuelsgårdens tilbud og kommunens øvrige tilbud kører uændret videre til 1. august 2015,

**at** der opretholdes et SFO 2-tilbud ved Blåvandshuk Skole med en takst på 500 kr. pr. måned,

**at** der oprettes en juniorklub ved alle øvrige skoler med ikrafttræden 1. august 2015,





**at** skolebestyrelsen får kompetence til at beslutte en eventuel egenbetaling på maksimalt 200 kr. pr. måned for juniorklubtilbud for 4.-6. klasse,

**at** der udarbejdes fælleskommunale retningslinjer og målsætninger for det pædagogiske indhold i juniorklubber, som forelægges Udvalget for Børn og Undervisning den 18. november 2014,

**at** den enkelte skolebestyrelse får ansvaret for den lokale implementering og drift af juniorklubtilbuddet for 4.-6. klasse,

**at** det er en lokal beslutning, om man vil prioritere afholdelse af arrangementer udenfor juniorklubbens normale åbningstid (f.eks. aften-/weekend arrangementer) for en bredere målgruppe,

**at** det lokalt besluttes, om der skal laves aktiviteter på ikke-skoledage,

**at** viden og erfaringer fra de nuværende klubtilbud i lokalområdet inddrages i forhold til ansættelse af medarbejdere, indhold og evt. lokaler,

**at** juniorklubben i Søndermarken (efter dagtilbudsloven) nedlægges pr. 1. august 2015,

**at** den eksisterende klub i Skovlund overføres til Udvalget for Kultur og Fritid, herunder finansieringen,

**at** ressourcen til såvel Samuelsgårdens SFO 2 og juniorklubberne tildeles med 11.311 kr. pr. barn/år, dog minimum 192.000 kr. pr. juniorklub,

**at** såfremt antallet af børn i juniorklubber for kommunen set under ét overstiger beregningsgrundlaget på gennemsnitligt 1/3 af alle elever i 4.-6. kl. vil dette betyde en øget udgift på 11.311 kr. pr. barn,

**at** der afsættes en bufferpulje på kr. 500.000,- til finansiering af en eventuel udgift til et øget medlemstal. Udgiften indarbejdes i budget 2015 og overslagsårene,

**at** udviklingen på området følges af følgeudvalget for skolevæsenets udvikling for så vidt angår de budgetmæssige konsekvenser samt at der efter et års drift laves en evaluering af det samlede tilbud.

For så vidt angår ungdomsklubber indstilles til Byrådet,

**at** harmoniseringen træder i kraft den 1. august 2015 hvorved Samuelsgårdens tilbud og kommunes øvrige tilbud kører uændret videre til 1. august 2015,

**at** der opretholdes et SFO 3 tilbud (lokalt kaldet 'Ungdomsklubben') i regi af Blåvandshuk skole med en takst på 100 kr. pr. måned,

**at** Tirsdagsklubben fortsat drives af Ungdomsskolen,

**at** der i regi af Ungdomsskolen herudover etableres en ungdomsklub på de øvrige overbygningsskoler, dog alene én i Varde by med ikrafttræden 1. august 2015,

**at** der udarbejdes fælleskommunale retningslinjer og målsætninger for det pædagogiske indhold i ungdomsklubber, som forelægges Udvalget for Børn og Undervisning den 18. november 2014,

**at** der fastsættes et årligt kontingent på 300 kr. Ungdomsklubberne,

**at** det lokalt besluttes eventuelt at supplere med en brugerbetaling pr. aktivitet,

**at** der tildeles en grundtildeling på 100.000 kr. pr. ungdomsklub og til SFO 3 ved Blåvandshuk Skole og 1.000 kr. pr. barn mellem 40-99 indmeldte børn. Ved over 100 børn tildeles 1.121 kr. pr. barn – se doknr. 103525-14,

**at** ungdomsklubberne (undtagen SFO-3 ved Blåvandshuk Skole) driftes af Ungdomsskolen, og det er Ungdomsskolens bestyrelse, der har det overordnede ansvar for klubberne.

**3. Gensidig orientering.**

Dok.nr.: 6037

Sagsid.:

Initialer: giki

**Åben sag****Sagsfremstilling**

Orientering ved borgmesteren:

Orientering ved direktørerne:

**Beslutning Økonomiudvalget den 02-09-2014**

Fraværende: Ingen

Orienteringen blev taget til efterretning.



## **Bilagsliste**

2. Helhedsløsning på fritids- og klubområdet - efter høring
  1. Alle indkomne høringsvar vedr. helhedsløsning på fritids- og klubområdet (89141/14)
  2. BU-udvalget 03.06.2014: Helhedsløsning - fritids- og klubområdet (74554/14)
  3. Notat til høring - Beskrivelse af model A og B (68894/14)
  4. Tildeling til junior- og ungdomsklubber fra 1. august 2015 (103525/14)



## **Underskriftsblad**

\_\_\_\_\_  
Erik Buhl Nielsen

\_\_\_\_\_  
Peder Foldager Hansen

\_\_\_\_\_  
Niels Haahr Larsen

\_\_\_\_\_  
Keld Jacobsen

\_\_\_\_\_  
Julie Gottschalk

\_\_\_\_\_  
Kjeld Anker Espersen

\_\_\_\_\_  
Niels Christiansen